DIALOGO ENTRE A INDUSTRIA FARMACEUTICA E A AIBILI

Anfiteatro 2 da Subunidade 1 do Po6lo Il da Universidade de Coimbra, Celas, Coimbra

10:15

10:20

10:40

11:00

11:20

11:40

12:00

12:20

13:00

CICLO DE DIVULGACAO AIBILI

INVESTIGACAO E DESENVOLVIMENTO

3 de Dezembro de 2010

Programa

Sessdo de Abertura

Tice Macedo (CFC-AIBILI)

A AIBILI numa estratégia de I&D

Cecilia Martinho (AIBILI)

Investigacdo na Industria Farmacéutica e interac¢gdo com o Sistema Cientifico e
Tecnolbgico

Patricio Soares da Silva (BIAL)

Necessidades identificadas pela Industria Farmacéutica que devem ser da
competéncia das Instituicdes Cientificas

Ana Catarina Pinto (Bluepharma)

Como desenvolver a colaboragéo entre a Indastria e as Institui¢cdes Cientificas?
Pedro Crisanto (Servier)

Necessidade de Estudos de Bioequivaléncia

Carlos Fontes Ribeiro (CFC-AIBILI)

Avaliac6es em Tecnologias da Saude

Francisco Batel Marques (HTA-AIBILI)

Debate

Moderador: Tice Macedo (CFC-AIBILI)

Almoco

PARTICIPAGAO GRATUITA. INDISPENSAVEL INSCRICAO PREVIA PARA E-MAIL secsa@aibili.pt

ORGANIZACAO APOIO

AZINHAGA DE STA. COMBA, CELAS =
et 229 430 100 I SEel
Tel. 239 480 100

Web www.aibili.pt



