

INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DIÁLOGO ENTRE A INDÚSTRIA FARMACÊUTICA E A AIBILI

3 de Dezembro de 2010

Anfiteatro 2 da Subunidade 1 do Pólo III da Universidade de Coimbra, Celas, Coimbra

Programa

	_
10:15	Sessão de Abertura
	Tice Macedo (CFC-AIBILI)
10:20	A AIBILI numa estratégia de I&D
	Cecília Martinho (AIBILI)
10:40	Investigação na Indústria Farmacêutica e interacção com o Sistema Científico e
	Tecnológico
	Patrício Soares da Silva (BIAL)
11:00	Necessidades identificadas pela Indústria Farmacêutica que devem ser da
	competência das Instituições Científicas
	Ana Catarina Pinto (Bluepharma)
11:20	Como desenvolver a colaboração entre a Indústria e as Instituições Científicas?
	Pedro Crisanto (Servier)
11:40	Necessidade de Estudos de Bioequivalência
	Carlos Fontes Ribeiro (CFC-AIBILI)
12:00	Avaliações em Tecnologias da Saúde
	Francisco Batel Marques (HTA-AIBILI)
12:20	Debate
	Moderador: Tice Macedo (CFC-AIBILI)
13:00	Almoço

PARTICIPAÇÃO GRATUITA. INDISPENSÁVEL INSCRIÇÃO PRÉVIA PARA E-MAIL secsa@aibili.pt

ORGANIZAÇÃO APOIO



